

Số: 82/BC-UBND

Thạch Hưng, ngày 14 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2023

Thực hiện công văn số 1335/UBND-TP, ngày 06/6/2023 của UBND thành phố Hà Tĩnh, UBND xã Thạch Hưng báo cáo công tác phổ biến GDPL 06 tháng đầu năm 2023 tại đơn vị như sau:

I.KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT ĐẦU NĂM 2023

1.Công tác chỉ đạo điều hành

Trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên, UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch công tác tư pháp năm 2023 số 14/Kh-UBND chỉ đạo tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước. Thông qua các hội nghị tổ chức quán triệt, giao trách nhiệm cho tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện các nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò của công tác tuyên truyền pháp luật, hòa giải cơ sở đặc biệt là đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và đội ngũ hòa giải viên cơ sở

2.Kết quả phổ biến giáo dục pháp luật

2.1.Nội dung, hình thức tuyên truyền phổ biến pháp luật

UBND xã đã xây dựng và ban hành Kế Hoạch số 08/KH-UBND ngày 16/02/2023 về tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai sửa đổi và tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhân dân về dự thảo luật Đất đai sửa đổi ngày 02/3/2023 đã có Báo cáo số 19/BC-UBND về tổng hợp ý kiến của nhân dân trên địa bàn về tổng hợp ý kiến nhân dân về góp ý Luật đất đai sửa đổi; Báo cáo số: 14/BC-UBND ngày 20/02/2023 về việc góp ý vào dự thảo quyết định ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh; Công văn số 80/UBND ngày 22/5/2023 về việc góp ý dự thảo quy chế đánh giá xếp loại hàng năm đối với UBND các xã, phường. Kết quả phổ biến giáo dục pháp luật

Ngày 20/4/2023, tổ chức Hội nghị tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh PCCC và cứu nạn cứu hộ cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn tại hội trường UBND xã thu hút 67 người tham gia; Ngày 17/4/2023, phối hợp với công an thành phố, trường Trung học cơ sở Hưng Đồng tổ chức tuyên truyền cho giáo viên và toàn thể học sinh nhà trường về phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích thu hút 475 giáo viên và học sinh tham gia

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã Luật Khiếu nại, Luật tố cáo, một số nội dung của Pháp Lệnh dân chủ cơ sở. Ngoài ra địa phương còn chú

trọng tuyên truyền một số văn bản Luật thiết thực tại địa phương như: Chuyển đổi số, chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch, thuế, phí và lệ phí, đăng ký và quản lý cư trú.

Phối hợp với các thôn tổ chức tuyên truyền về Luật Bảo hiểm, chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, người nghèo, cận nghèo

Ban văn hóa thông tin tham mưu cho UBND xã tuyên truyền các bang rôn tuyên truyền tại các nơi dễ quan sát, đông dân cư, tại hội quán các thôn, tại Trung tâm hành chính xã

2.2. Bảo đảm kinh phí cho công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

Xác định được vai trò của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm UBND xã đều ban hành quyết định bổ sung kinh phí cho công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật mỗi năm kinh phí chi cho công tác này UBND xã đều bố trí theo Quyết Định từ 4-6 tr chi cho công tác này. Đội ngũ làm công tác hòa giải cơ sở đều được thanh toán trên vụ việc theo quy định tại Nghị quyết 166/2015/NQ-HĐND của Hội Đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh trên cơ sở đó mỗi vụ việc hòa giải được hỗ trợ 200.000đ/vụ

3. Nhận xét đánh giá

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải cơ sở của địa phương thời gian qua có nhiều chuyển biến tích cực, đạt hiệu quả tốt. việc tổ chức triển khai các văn bản mới và các văn bản có liên quan thiết thực đến đời sống nhân dân trên địa bàn kịp thời nhất là các văn bản liên quan đến chế độ bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tuy vậy nội dung và hình thức chưa sâu, kinh phí dành cho công tác này còn hạn chế

+Về thuận lợi:

Sự quan chỉ đạo của cấp ủy, đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể trong công tác phổ biến GDPL trong thời gian qua

Được sự quan tâm, hướng dẫn của phòng tư pháp công tác tuyên truyền PB GDPL của địa phương từng bước được thay đổi và hoàn thiện

+công tác tuyên truyền phổ biến GDPL còn nặng về hình thức, một số cán bộ chưa thực sự quan tâm đến công tác này còn mang tính đối phó

Hình thức và phương pháp tuyên truyền chưa đa dạng , chậm đổi mới, chưa chủ động trong công tác tuyên truyền

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PL 06 THÁNG CUỐI NĂM

Bám sát kế hoạch công tác tư pháp đầu năm, công văn hướng dẫn công tác phổ biến giáo dục PL hàng quý của phòng Tư pháp để chủ động triển khai công tác này phù hợp và đạt hiệu quả

-Tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ làm công tác này, duy trì và đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

-Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê theo quy định hiện hành của Bộ Tư pháp

Trên đây là báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp 6 tháng đầu năm 2023 của UBND xã Thạch Hưng, kính mong nhận được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp Tp
 - TT Đảng ủy
 - TTHĐND
 - TTMTTQ
 - Chủ tịch, các phó CT.UBND
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Thế Kỷ